
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 24 DE SETEMBRO DE 2021 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.691/21 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2.021 

 
= Prorrogar a readaptação da Servidora Sra. MARIA IZABEL DIAS DANTAS, de conformidade 
com o contido no Laudo de Saúde Ocupacional e Atestado Médico, com as atribuições abaixo, 
devendo efetuar nova avaliação em 09/2022: 

 
- Cuida da segurança do aluno nas dependências e proximidades da escola; inspeciona o 
comportamento dos alunos no ambiente escolar; orienta alunos sobre regras e procedimentos; 
presta apoio às atividades acadêmicas; orienta a entrada e saída de alunos, fiscaliza espaços de 
recreação e define limites nas atividades livres; comunica à Chefia a presença de estranhos nas 
imediações da escola; controla o fluxo de pessoas estranhas no ambiente escolar; libera alunos 
para pessoas autorizadas; auxilia na organização de atividades culturais, recreativas e esportivas; 
fornece informações a professores; vistoria agrupamentos isolados de alunos; orienta a utilização 
dos banheiros; fixa avisos em Mural; abre as salas de aulas. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.692/21 

DE 17 DE SETEMBRO DE 2.021 
 
= Conceder ao Servidor Sr. CARLOS HENRIQUE CHERMONT PONCE FONTANA, 06 (seis) dias 
de férias em descanso referente ao período aquisitivo de 01/10/2019 a 30/09/2020, que foram 
suspensas através da Portaria nº 6.306/20, a partir de 27/09/2021 a 02/10/2021. 
 
= Tornar parcialmente sem efeito a Portaria nº 6.672/21 no que diz respeito à demissão da 
Senhorita ANA GABRIELA SANTOS FAUSTINO PEREIRA, haja vista o pedido de reversão de 
sua demissão, por comprovação de sua gravidez, conforme requerimento protocolado sob o nº 
2.536/21. 
 
= Conceder à Servidora Sra. SIMONE MARIA REGO VIEIRA Adicional de Insalubridade em grau 
médio sobre o salário mínimo, enquanto desempenhar suas funções de Assistente Social junto a 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme requerimento protocolado sob o nº 2517/21, a partir de 
03/09/2021. 
 
= Conceder à Servidora Sra. JANAINA DOS SANTOS DIAS, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Maternidade, a partir de 15/09/2021. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.693/21 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2.021 

 
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 10 da Portaria nº 680/96 de 23/12/96 que dispõe sobre o 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS; 
 



2 
 

R E S O L V E: 
 
 
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o mandato provisório da Presidente Sra. SILMARA NORONHA 
DE OLIVEIRA até nova eleição a ser realizada no mês de outubro do corrente ano, conforme 
Resolução nº 012/2021 de 15/09/2021. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.694/21 

DE 22 DE SETEMBRO DE 2.021 
 
= Conceder ao Servidor Sr. RUBENS SQUIZATTO JUNIOR Adicional de Insalubridade em grau 
médio sobre o salário mínimo, enquanto desempenhar suas funções de Psicólogo junto a 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme Requerimento protocolado sob nº 2.506/21, a partir de 
03/09/2021. 
 
= Reduzir de 40% para 20% o Adicional de Insalubridade das servidoras abaixo delineadas, haja 
vista não estarem mais desempenhando suas funções na Central de Atendimento COVID-19, a 
partir de 27/09/2021: 
 
- CÁSSIA DA SILVA CARVALHO MARQUES, concedido através da Portaria nº 6.575/21; 
 
- THAYLA ANDRESSA ROSSI CORREIA, concedido através da Portaria nº 6.575/21; 
 
- AGNES YURI MATSUMOTO SCARCELLI, concedido através da Portaria nº 6.524/21. 
 
= Reduzir de 40% para 20% o Adicional de Insalubridade concedido através da Portaria nº 6.135/20 
das Servidoras Sras. ANDREIA GUIRAU DE OLIVEIRA e AMANDA RAMOS BERTI, haja vista 
não fazerem mais parte da Unidade Sentinela para os atendimentos de síndromes respiratórias e 
suspeitos do Coronavírus, a partir de 27/09/2021. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.695/21 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2.021 

 
Nomear os membros da Comissão de Seleção Artística para análise dos projetos inscritos no Edital 
de chamamento público para premiação de projetos culturais e artísticos na Cidade de Bastos, que 
será constituída pelas seguintes pessoas: 

BEATRIZ DE OLIVEIRA OGATA 
RG: 38.726.518-1 
CPF: 365.322.348-26 
 
DENILSON BIGUETE 
RG- 18.233.070 
CPF- 062.087.158-06 
 
MARIA APARECIDA FRUTUOSO DE SOUZA 
RG: 14.830.160 
CPF: 054.343.298-05 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



3 
 

PORTARIA Nº 6.696/21 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2.021 

 
Nomear os membros da Comissão Técnica para análise dos projetos inscritos no Edital de 
chamamento público para premiação de projetos culturais e artísticos na Cidade de Bastos, que 
será constituída pelas seguintes pessoas: 

NATIELI CARDOSO 
RG: 47.414.250-8 
CPF: 375.726.928-42 
 
MICHELE MAYUMI YAMASHIBA 
RG: 44.867.702-7 
CPF: 333.240.758-90 
 
PRISCILLA KIMURA 
RG: 368.495.338-51 
CPF: 43.464.055-4 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


